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mauer mit Rest des äußeren Mauerhaupts, Ansicht von Nordosten, Zustand
1988. 
Abb. 4: Starý Světlov, Situation aus der Abb. 3, gegenwärtiger Zustand;
der Abschnitt des Mauerhaupts rechts unten existiert nicht mehr. 
Abb. 5: Starý Světlov, ein Teil der Außenseite der westlichen Partie der
Burgkernzwingermauer; auf der Aufnahme deutlich stärkeres Mauerwerk
der unteren Teile der Mauer und Reste der Kalkanstriche oben; Ansicht von
Nordwesten. 
Abb. 6: Starý Světlov, abgerundete Nordostecke der Burgkernzwingermauer,
Ansicht von Osten, Zustand 1988. 
Abb. 7: Starý Světlov, Situation aus der Abb. 6, Zustand nach dem Einsturz
der westlichen Partie vom Mauerhaupt. 
Abb. 8: Starý Světlov, Ruinen der westlichen Partie der Ringmauer des
Burgkerns, Ansicht von Nordwesten; im Vordergrund Verlauf des inneren
Mauerhaupts, rechts Zwinger. 
Abb. 9: Starý Světlov, Innenseite der Nordwestecke der Ringmauer des
Burgkerns, Ansicht von Süden. 
Abb. 10: Starý Světlov, ein sekundär verwendetes architektonisches Glied
nahe der Palassüdwestecke, unten der deutlich stärkere Mauersockel; An-
sicht von Westen, Zustand 1984. 
Abb. 11: Starý Světlov, Ansicht der nördlichen Ecke eines Palasraumes (des
dritten von Westen); in der Grabung ein Teil des Hauptes der inneren
Querwand (links), die an die Hofmauer mit einer Baufuge anknüpft; rechts
von der Berührungsstelle ein deutliches Innenblendenfragment, Ansicht von
Süden, Zustand 1998. 
Abb. 12: Starý Světlov, gegenwärtige Ansicht der Partie aus der Abb. 11; Frag-
mente vom Mauerwerk mit der Aussagekraft sind offenbar unwiederbring-
lich verloren. 
Abb. 13: Starý Světlov, Ansicht eines Blocks vom Mauerwerk, den eine il-
legale Grabung abgedeckt hat; links Außenseite der Palashofmauer, rechts
Mauerwerk und westliche Ecke des Blocks; an der Oberfläche der Steine Res-
te des Putzausstattung, Ansicht von Westen, Zustand 1999. 
Abb. 14: Starý Světlov, Blick vom Burgkernbereich zur südlichen Partie des
Ringwalls und -grabens, Ansicht von Nordosten. 
Abb. 15: Starý Světlov, Situation der Burg und ihrer nächsten Umgebung;
rechts unten das Joch unter dem Berg Brda, links das Joch nordwestlich un-
ter dem Gipfel vom Berg Baba. 
Abb. 16: Starý Světlov, die weitere Situation der Burgumgebung; rechts Be-
festigung auf dem Gipfel des Berges Brda, links Burgbereich, links unten Gip-
fel vom Berg Baba. 
Abb. 17: Starý Světlov, perspektiver Rekonstruktionsversuch der Burg im Zu-
stand gegen Mitte des 15. Jahrhunderts nach dem Arch. Pavel Šimeček; Au-
tor der Zeichnung vermutet, daß der Palasbau die Ringmauerhöhe übergriff,
an der Südseite des Burgkerns setzt er keinen Zwinger voraus; Ansicht von
Westen (Zeichnung P. Šimeček, 2003). 
Abb. 18: Starý Světlov, Aufnahme der in der Burg gefundenen Steinmet-
zendetails: a – Profil eines Blocks vom Torgewände(?), b – Profil eines
Glieds aus der westlichen Partie des Palas (sekundär verwendetes Stück),
c – Profil eines Bauglieds vom Palasinneren, d – Fragment eines Steinges-
chosses vom Zwinger nahe des Eingangsobjektes.
Abb. 19: Starý Světlov, die älteste bisher festgestellte Fotografie der Burg-
ruinen aus der Zeit vor 1907; Ansicht von Süden, der Felsen im Hofbereich
(rechts) und westliche Partie der Burgkernringmauer (reproduziert vom Werk:
Peřinka, V., 1907, Abb. 29, S. 151). 
Abb. 20: Starý Světlov, gegenwärtiger Zustand der Partie aus der Abb. 19,
die Mauerkrone ist (besonders an der linken Seite) erheblich niedriger. 

(Übersetzung J. Noll)

Stanová stfiecha s vyhlídko-

vou bání domu ãp. 15 Kalich

v Litomûfiicích

MICHAL PANÁâEK – MILADA RADOVÁ  

- ·TIKOVÁ

Jednou z nejtypičtějších dominant města Litoměřic je ne-
pochybně jehlancová střecha vrcholící vyhlídkovou bání,
připomínající svým tvarem kalich, která korunuje mohut-
ný měšťanský dům čp. 15 v jižní frontě hlavního náměstí.
Již od raného novověku byla tato stavba obdivována a za-
slouženě zvýrazňována na vedutách a prospektech města,
dnes je oblíbenou turistickou atrakcí. Její konstrukčně ty-
pologická a architektonicko umělecká podoba však svým vý-
znamem daleko překračuje nejenom hranice města, ale ce-
lé oblasti českých zemí.

Obr. 1: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Celkový pohled od severozápadu
(foto M. Panáček, 2001).
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Výstavný měšťanský dům, kterému se pro jeho střechu
všeobecně říká Kalich,1) je do dnešní doby dochován v čás-
tečně pozměněné renesanční podobě.2) Dvoupatrový prů-
jezdní dům na hloubkové parcele se do náměstí otevírá šes-
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tiosým pravidelným průčelím se dvěma půlkruhovými ar-
kádami v přízemí, tvořícími otevřené loubí. Sedlovou stře-
chu s hloubkovou orientací směrem do náměstí ukončuje
mohutný štít, který je na nárožích flankován dvojicí vy-
stouplých polygonálních ozdobných věžic s cimbuřím. Upro-
střed štítu jsou hodiny s kruhovým proskleným ciferníkem.
Dvorní průčelí je nepravidelné, v zásadě opět šestiosé s lo-
meným vjezdovým portálem na západní straně přízemí,
střecha má valbu. Blíže k hlavnímu průčelí vystupuje nad
hřeben sedlové střechy mohutný osmiboký jehlanec, pře-
cházející v polygonální věž nesoucí báň s osmi vikýři za-
končenými drobnými sedlovými stříškami.

Hloubkový půdorys přízemí obsahuje vedle schodišťové
síně a následujícího průjezdního prostoru při západní dě-
lící zdi ještě dvě místnosti, rozdělené úzkou příčnou chod-
bičkou. V zásadě se tato dispozice opakuje i v obou vyšších
podlažích, rozdíl je pouze v tom, že prostory v přízemí a v prv-
ním patře jsou zaklenuty křížovými hřebínkovými klenba-

Obr. 4: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Půdorys přízemí (podle O. Votočka,
1955).

Obr. 2: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Detail vrcholu stanové střechy, osmi-
boké věže a vyhlídkové báně, pohled od jihozápadu (foto M. Panáček, 2002).

Obr. 3: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Krov stanové střechy, založení poly-
gonální stolice věže na prahovém roštu, pohled od jihozápadu (foto M. Pa-
náček, 2002).
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mi na přízedních pilířích, zatím-
co druhé patro je již plochostro-
pé. Dům je vybaven řadou rene-
sančních architektonických prv-
ků a bohatou uměleckou výzdo-
bou. Vstup z podloubí do
schodišťové síně v přízemí zajiš-
ťuje půlkruhový saský sedátko-
vý portál s figurální a erbovní
plastickou výzdobou. Pravoúhlé
pilířky nesoucí hřebínkové klen-
by v přízemí a prvním patře jsou
často zakončeny pískovcovými
hlavicemi s čabrakou, plochým
vlysem a profilovanou římsou.
Ve druhém patře se nalézají bo-
hatě malované záklopové trá-
mové stropy a zbytky nástěnné
výmalby.3) Pozoruhodné bylo ta-
ké dvorní průčelí, které bylo pů-
vodně celé bohatě malované.4)

Renesanční dům vznikl prav-
děpodobně velikou přestavbou
staršího, nám blíže neznámého
objektu, který již v té době zabí-
ral celou šíři parcely.5) Původní
gotický dům se dostal někdy na
počátku druhé poloviny 16. sto-
letí do majetku rodiny Mrázů,
která se v Litoměřicích objevuje
od dvacátých let a jejíž člen Jiří
Mráz získal roku 1558 predikát
„z Milešovky“. Již záhy po svém
příchodu získala tato velmi po-
četná a podnikavá rodina ve
městě významné společenské po-
stavení a též značný majetek.6)

Koupí a výhodnými sňatky zís-
kala i několik domů, včetně toho
který byl následně přestavěn na
rozměrný patricijský dům dů-
stojně reprezentující jednu z nej-
přednějších rodin Litoměřic
a zdejšího kraje. Stavebníkem
tohoto rozsáhlého a náročného
podniku byl tehdejší hlavní před-
stavitel celého rodu Jan Samuel
Mráz z Milešovky a stavitelem
Ambrož Balli, který v Litoměři-
cích pracoval již na více stav-
bách.7) Na základě písemných
pramenů mělo k základní výstavbě dojít před rokem 1576,
kdy Ambrož Vlach, označovaný Balli, zemřel. Podle histo-
riků se však dokončování včetně střechy s bání protáhlo až
do let 1578 nebo 1584.8)

Na hlavním litoměřickém náměstí byl vystavěn jeden
z nejhonosnějších domů, jehož podoba se od dnešního sta-
vu odlišovala především třetím atikovým patrem a rene-
sančními štíty zbudovanými nejenom na obou průčelích, ale
snad i na obou bočních obvodových zdech. I členění a po-
doba střech byla proto odlišná, jehlanec s bání však byl

tvarově totožný, jak dosvědčuje dobová ikonografie.9) Slohově
lze přestavbu mrázovské rezidence zařadit do tehdy v této
oblasti dominantního proudu renesance, kombinující ital-
ské a saské prvky. Pozoruhodné je velkoplošné použití mal-
by na celém dvorním průčelí, vyvolávající otázky jeho umě-
leckého zdroje i řešení podoby hlavního průčelí. Ambrož
Balli, místní stavitel italského jména, osadil jako vstupní por-
tál sedátkový portál saského typu. Pokud portál nebyl do-
vezen jako hotový, nejspíš z Pirny, pak byl tesán v Litomě-
řicích podle saských vzorů nebo saským kameníkem.

Obr. 5: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Krov stanové střechy a vyhlídkové báně, svislý podélný řez ve směru
sever – jih, pohled od východu (zaměření a kresba M. Panáček, spolupráce J. Panáčková, 2002).
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Výjimečným podnikem je však charakteristické neital-
ské řešení střechy. Mezi 2. a 4. plnou příčnou vazbou kro-
vu sedlové střechy je nad přední částí objektu, za předlo-
ženým loubím, na příčně položeném obdélném půdorysu vy-
zdvižena stanová střecha se seříznutými nárožími – tedy
v podobě osmibokého komolého jehlance. Z jejího vrcholu
pokračuje osmiboká věž členěná dvěma prstencovými řím-
sami, nesoucí stlačenou, u nás nezvykle mohutnou, cibu-
lovitou báň, zakončenou špicí s knoflíkem a osazenou os-
mi čtvercovými vikýři se sedlovými stříškami.

Základem celé konstrukce je polygonální krovová stoli-
ce nesoucí jak báň, tak sloužící jako opora pro krokve sta-
nové střechy. Sloupy stolice jsou založeny na prahovém ro-
štu ve tvaru rovnoramenného kříže, tvořeného kolmo se
přetínajícími čtyřmi dvojicemi prahů. Rošt však neleží na
úrovni koruny zdiva, nýbrž je vyzdvižen na čtyři cihelné
příčné pilíře vyzděné nad střední hloubkovou nosnou zdí ob-
jektu. V podélném směru jsou kraje prahů podpírány ham-
balky plných příčných vazeb, v příčném směru ležatou sto-
licí krovu sedlové střechy. Do prahů jsou čepovány i další
dvojice sloupů, které společně s dlouhými vzpěrami a dvo-
jicí rozpěr a pásků tvoří na každé straně konstrukci stabi-
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lizující základní stolici a nesoucí jakési podesty, umožňu-
jící vystoupit z polygonu stolice k plášti stanové střechy,
v němž původně mohla být okénka přivádějící světlo do-
vnitř konstrukce. Asi metr nad prahy je na příčném trámu
neseném dvěma rozpěrami osedlána středová osová osmi-
boká hrotnice, složená ze čtyř k sobě připasovaných svis-
lých trámů spojovaných dřevěnými hřeby. Hrotnice běží
skrz celou stolici až pod úroveň prkenné podlahy v báni.10)

Plášť jehlancové části střechy nesou krokve, v podél-
ném směru stojící na prazích stolice a na plných vazbách
krovu sedlové střechy, v příčném směru vybíhají tyto krok-
ve ze systému krátčat krovu sedlové střechy. Nad místem,
kde se ve vrcholu opírají, je stolice věže svázána vnějším ob-
vodovým vaznicovým věncem. V následující části stolice,
která již vystupuje nad polygonální jehlanec, jsou jednotli-
vé sloupy po obvodu ve dvou úrovních nad sebou spojeny
systémem ondřejských křížů. Drobná pravoúhlá okénka
mezi nimi osvětlují vnitřek konstrukce.

Způsob fixování nosné základní stolice ve spodních par-
tiích vnějšími konstrukcemi a výše ondřejskými kříži po
obvodu je nutný pro uvolnění vnitřního prostoru, kterým
stoupá dřevěné točité schodiště, využívající hrotnice jako

Obr. 6: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Krov stanové střechy, polygonální
stolice věže fixovaná bočními podestovými konstrukcemi, pohled od jihozá-
padu (foto M. Panáček, 2002).

Obr. 7: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Krov stanové střechy, točité
schodiště uvnitř polygonální stolice věže, pohled od jihu (foto M. Panáček,
2001).
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středového vřetena. Nástup na
toto schodiště z úrovně půdy za-
jišťují dvě přímá, na sebe kolmá,
jednoramenná schodiště s me-
zipodestou v úrovni základové-
ho prahového roštu.

Většinu tesařských spojů jed-
notlivých prvků stolice tvoří če-
pování, pouze vzpěry vnějších
konstrukcí ve spodní části jsou
připojeny jedno nebo obou-
stranně rybinovitým přeplátová-
ním. Spoje jsou zajištěny dřevě-
nými hřeby. Přesto, že kon-
strukce je prostorová, je vlastně
tvořena čtyřmi rovinnými, kol-
mo se prostupujícími rámy. Že
tímto způsobem byla stavba na-
vrhována a i zhotovována, pře-
svědčivě dokládá způsob spaso-
vání jednotlivých rámů směrem
zevnitř konstrukce, stejně jako
tesařské číslování v podobě řím-
ských číslic, jejichž hodnota
stoupá ve směru podélných rá-
mů od jedné do čtyř a u příčných
rámů od pěti do osmi. Je to způ-
sob, který velmi dobře odpovídá
obdobným pozdně středověkým
a raně novověkým stolicovým
konstrukcím věžic a sanktusní-
ků.11) Důvodem pro založení ce-
lé konstrukce výše, na cihelných

Obr. 8: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Krov vyhlídkové báně, půdorysný řez (zaměření a kresba M. Panáček,
2002).

Obr. 9: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Krov sedlové střechy, svislý příčný řez, druhá plná příčná vazba od severu, pohled od severu (zaměření a kresba
M. Panáček, 2002).
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pilířích, byla s největší pravdě-
podobností původní existence
třetího atikového patra.

Ve vrcholu jsou sloupy zá-
kladové stolice převázány zdvo-
jeným křížem trámového roštu,
který zároveň slouží pro upev-
nění nosných prvků báně a též
nese její podlahu. Konstrukce
báně je tvořena skružovými ra-
menáty s největší pravděpodob-
ností z jednoho masivu dřeva,
které jsou začepovány do sloupů
stolice, ze strany připlátovány ke
koncům trámového roštu a po
opsání nepravidelné křivky se
sbíhají ve vrcholu u hrotnice, již
zároveň vzpírají. Asi v polovině
výšky jsou jednotlivé ramenáty
propojeny rozpěrami, na nichž
je v každém z osmi polí vztyčena
jednoduchá konstrukce vikýře.
Plynulý přechod mezi ramenáty

Obr. 10: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Interiér vyhlídkové báně, pohled od
jihozápadu (foto M. Panáček, 2001).

Obr. 12: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Skružová konstrukce vyhlídkové
báně připomínající žebrovou klášterní klenbu s kruhovým svorníkem, pohled
od severu (foto M. Panáček, 2001).

Obr. 11: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Krov sedlové střechy, východní část šesté plné příčné vazby, pohled
od severu (foto M. Panáček, 2002).

Obr. 13: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Krov sedlové střechy, detail zbytků
houžví, kterými byly kmeny při plavení svázány do vorů (foto M. Panáček,
2002).
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a hrotnicí zajišťují drobná žebra. Hrotnice vrcholí plecho-
vým knoflíkem a okovanou špicí. Několik schodů na sever-
ní straně umožňuje vstup z točitého schodiště ve stolici vě-
že do interiéru čtyři metry široké báně. Vnitřní prostor bá-
ně, jejíž stavba nápadně připomíná lodní žebrovou kon-
strukci, vytváří dojem klášterní klenby s žebry sbíhajícími
se v kruhovém svorníku. V každém klenebním poli je otev-
řena jedna okenní luneta a vikýř zajišťující komfortní osvět-
lení i pohodlný výhled ven.

Vystupující část stanové střechy, věž i báň jsou pobity
bedněním a pokryty měděným plechem.12) Souhra tesař-
ské a klempířské práce je zejména v případě báně dokona-
lá, přestože její konstrukce je velmi náročná a z dlouhodo-
bého hlediska jistě poměrně náchylná k poškození.

Krov sedlové střechy je úspornou hambalkovou kon-
strukcí krokevního systému. Podélné vázání zajišťuje leža-
tá stolice. Šest příčných a čtyři valbové plné vazby obsahují
všechny obvyklé prvky – ležaté sloupky, pásky, vazný trám,
rozpěru i hambalek. Prázdné vazby, v každém poli vždy tři,
podélně vázané pouze horní pětibokou vaznicí (prahová ne-

bo mezilehlé vaznice chybí), jsou však zjednodušené, osa-
zené pouze na krátčata spojená výměnami a místo kom-
pletních hambalků mají pouze krátké vodorovné prvky opět
propojené výměnou.

Všechny prvky jsou čepované, mírně zapuštěné, ve spo-
ji zajištěné dřevěnými hřeby. Plné příčné vazby jsou spa-
sovány od severu. Tesařským značením, zvlášť číslujícím
prvky ležaté stolice a krokve, jsou římské číslice, pro rozli-
šení na západní straně doplněné jedním šikmým zásekem.
Hodnota číslic stoupá od severu k jihu. Pozoruhodným ná-
lezem jsou velmi časté zbytky vorařských houžví, které jsou
zaraženy společně s těsnícími klíny do předvrtaných děr
a dnes většinou ve dvojicích vyčnívají na hranách trámů.
Beze vší pochybnosti dokládají, že surové dřevo použité na
stavbu tohoto krovu bylo do Litoměřic dopraveno po Labi
svázané ve vorech.13)

Již z popisu obou konstrukcí a porovnání s ikonogra-
fickými prameny vysvítá, že obě krovové konstrukce nepo-
cházejí ze stejné doby. Zatímco stanová střecha s bání je zo-
brazována stále ve stejné podobě, sedlové zastřešení celé-

Obr. 15: Pardubice, dům čp. 6, bývalá radnice. Výřez z veduty zobrazující
město od západu. Dřevoryt podle kresby J. Willenberga z roku 1602 vyda-
ný v knize Bartoloměje Paprockého Diadochos id est succesio.

Obr. 14: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Výřez z pohledu na Litoměřice od ji-
hozápadu. Kresba F. B. Wernera vytvořená okolo roku 1733 (negativ uložen
ve fotografické sbírce Národního památkového ústavu, ústřední pracoviště).

Obr. 16: Litoměřice, dům čp. 15 Kalich. Akvarelová malba Dr. Czepelaka
z roku 1890, rekonstruující stav domu před rokem 1834 (Státní oblastní ar-
chiv Litoměřice, foto A. Horská, 2001).
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ho objektu doznalo v minulosti pravděpodobně několika
změn a dnešní konstrukce není zcela jistě původní. Porov-
náním několika barokních vedut a hypotetické rekonstrukce
z roku 1890 docházíme k závěru, že v zadní části pravdě-
podobně původně dům kryly tři drobné sedlové střechy
v hloubkovém směru, zatímco směrem do náměstí byla
střecha řešena buď dvěma hloubkovými, nebo jednou příč-
nou sedlovou střechou, jak ji zobrazuje zmíněná rekon-
strukce.14) Otisky krytiny na severním komínovém tělese
spíše hovoří pro druhou možnost.15) Tento historický stav
dochovaný i s průčelními štíty byl podle písemných pra-
menů radikálně změněn při pře-
stavbě celého domu v roce 1834.
Tehdy bylo atikové patro a staré
štíty sneseny a na jejich místě
zbudován jeden mohutný prů-
čelní štít kryjící jednotnou kon-
strukci dnešního krovu.16) Zprá-
vu písemných pramenů potvrdil
dendrochronologický průzkum,
který datoval skácení dřeva pou-
žitého na krov do přelomu let
1832/33 a 1833/34.17)

I v případě stanové střechy
s bání, přes její tvarovou ne-
měnnost, písemné prameny udá-
vají poměrně rozsáhlé opravy
a výměny prvků v souvislosti
s povětrnostními a válečnými po-
škozeními. Roku 1671 udeřil do
báně blesk a věž poškodil, takže
musela být opravena z obecních
prostředků, neboť dům již v té
době patřil městu. Ještě na kon-
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ci 17. století byla provedena dal-
ší větší oprava střechy, za niž te-
sařský mistr Fridrich Weinkam-
mer obdržel 4. dubna 1695 část-
ku 40 zlatých. V roce 1761 pak
mělo dojít ke generální opravě
a novému pokrytí věže a bá-
ně, která byla již od roku 1742
poškozena střelou vypálenou
při první slezské válce.18) Z písem-
ných pramenů tedy není jisté,
zda konstrukce věže a báně je
původní nebo jestli v minulosti
došlo k jejímu nahrazení věrnou
tvarovou kopií. O to zajímavější
výsledky přinesl dendrochrono-
logický průzkum, který nezvrat-
ně prokázal, že konstrukce je pů-
vodní a že dřevo použité na trá-
my bylo skáceno na přelomu let
1568/69.19)

Datace tak nejenom zvýšila
hodnotu věže jako autenticky do-
chované konstrukce, zároveň
však upřesňuje datování výstav-
by celého domu a posouvá ji
hlouběji již do šedesátých let 16.

století. Současně také pravděpodobně popírá myšlenku tva-
rové inspirace a časové následnosti na stanových střechách
nedalekého farního kostela, které podle písemného zázna-
mu měly být vztyčeny roku 1570 místním tesařem Valen-
tinem Schneiderem. Krov stanové střechy s bání byl stavěn
pravděpodobně současně s nimi. Tuto doměnku i údaj pí-
semných pramenů potvrdil nedávný dendrochronologický
průzkum farního kostela, který určil úplně shodná data
1568/69.20)

Zeptáme-li se po důvodech pořízení takové poměrně slo-
žité a neobvyklé konstrukce, musíme se zaměřit jak na

Obr. 17: Jeruzalémská kaple u kostela sv. Štěpána, Nové Město pražské. Kolorovaný lept Vincence Morstad-
ta, před rokem 1825 (Muzeum hlavního města Prahy, č. 5148).

Obr. 18: Torgau, zámek Hartenfels. Výřez z obrazu „Lov na počest císaře Karla V. u zámku Hartenfels“ od Lu-
kase Cranacha st. z roku 1544 (Madrid, Museo del Prado).
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osobnost stavebníka a jeho spo-
lečenské postavení, tak na obec-
nější umělecko architektonický
význam a výskyt obdobných sta-
veb v širším kontextu.21)

Jak jsme se již zmínili, byl
dům stavebníkem – předním li-
toměřickým patricijským rodem
Mrázů z Milešovky – od počátku
zamýšlen jako honosné repre-
zentační sídlo důstojně předsta-
vující jeho postavení a moc. Dů-
ležitou součástí této reprezenta-
ce byl i společenský život s přá-
telskými aristokratickými set-
káními na té nejvyšší úrovni, a to
jak v přeneseném, tak právě
v našem případě doslovném slo-
va smyslu. O co efektněji, ho-
nosněji a neobvykleji působí přá-
telské posezení v téměř dvacet
metrů vysoké věži, která umož-
ňuje nerušený pohled téměř na
celé město. Že tomu tak skuteč-
ně bylo, dokládá archivní zpráva
z roku 1598 od doktora Matyá-
še Borbonia z Borbenheimu, že
se za svého pobytu v Litoměři-
cích poznal se Zikmundem Mrá-
zem z Milešovky, se kterým se
bavil na věži mrázovského domu.22) Renesanční aristokra-
tická reprezentace tak v této stavbě dosahuje jednoho ze
svých vrcholů.

Otázka reprezentace je však vlastně spojena i s inspi-
račním zdrojem vlastní podoby věže s bání. Pokusíme-li se
najít příbuzné analogie ještě v teritoriu českých zemí, mu-
síme vzít v úvahu dobovou zálibu ve vyhlídkových ocho-
zech, ukončení schodišťových věžic a v nadstřešních altá-

nech, sloužících k výhledu, obhlížení. Výskyt jehlancových
střešních útvarů nad jinými než věžovitými stavbami v Če-
chách představují především stanové střechy Benedikta
Rieda a jeho žáků, vznikající ve větším počtu na počátku
16. století. Jimi také bylo pravděpodobně více ovlivněno
stanové zastřešení pardubické radnice, vybudované po po-
žáru v roce 1538, jak je známe z Willenbergovy veduty měs-
ta. Ve vrcholu konkávně prohnuté mohutné stanové stře-

Obr. 19: Drážďany, zámek. Dřevěný model zachycující renesanční podobu před rokem 1620 (převzato z C. Gur-
litt – O. Haenel – B. Adam, Sächsische Herrensitze und Schlösser, Dresden, bez data, Bl. 47). Schlössreiturm
vpravo dole.

Obr. 21: Rechteren, zámek. Vyobrazení z roku 1729 od A. de Haen (pře-
vzato z B. O. Meierink, Die Baupraxis in Ostniederländisch – Westfälischen
Raum, Bd. 42, Jonas Verlag 1994, s. 137, obr. 6).

Obr. 20: Torgau, zámek Hartenfels. Výřez z litografické desky se scénou
Krista mezi dětmi od Lukase Cranacha st., stranově obrácený pohled (pře-
vzato z Kunst der Reformationszeit, Berlin 1983, s. 375, obr. F7).
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chy je usazen hranolový altán s vysokou jehlancovou stře-
chou a čtyřmi drobnějšími věžičkami v nárožích. Podle li-
teratury měl být altán přístupný a sloužit pro zavěšení rad-
ničního zvonu a jako pozorovatelna a stanoviště hlásné-
ho.23) Přesto, že stavba bohužel zanikla při pozdějších pře-
stavbách radnice, představovala ve své době nepochybně
výjimečný útvar, který nemusel zůstat bez odezvy. Známé
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jsou i stanové střechy z první po-
loviny 16. století vrcholící rozší-
řením do lucerny (altánu) s je-
hlancovým zakončením.24) Pokud
by bylo možno doložit vývojové
mezičlánky směřující odtud
k mohutným báním cibulovitého
tvaru, dalo by se uvažovat o do-
mácím původu tohoto tvaru stře-
chy.

Pravděpodobnějším zdrojem
umělecko architektonické formy
litoměřické střechy však byla ob-
last sousedního Saska a území
na sever podél toku Labe. Nej-
přímější analogií, která mohla
sloužit za vzor, je v tomto směru
věžní báň korunující v 16. stole-
tí věž zvanou Hasenturm na vé-
vodském zámku při Torgavě nad
Labem, zámku, který je od roku
1579 označován jménem Har-
tenfels. Její podobu známe z ně-
kolika vyobrazení Lukase Cra-
nacha st., který na Hartenfelsu
pracoval na výzdobě interiérů ve
30. a 40. letech 16. století.25) Je-
jí konstrukce nám však zůstane
utajena, protože věž v roce 1599
vyhořela a již nebyla obnovena.
Bohužel tak již nemůžeme ověřit,
zdali nejenom její vnější podoba,
ale i způsob konstrukce a mož-
nosti využití odpovídaly litomě-
řické báni.

Poněkud méně se naší báni
podobalo ukončení nárožní věže
zámku v Drážďanech, zvané
Schössereiturm, z roku 1528
a upravované kolem roku 1550.
Také tato stanová střecha s bá-
ní se nezachovala a známe ji to-
liko z dřevěného modelu zachy-
cujícího renesanční fázi zámku
před rokem 1620.26) Model byl
zničen za druhé světové války,
v nedávné době byl však nově
zhotoven podle fotografií.

Krátce je třeba zmínit i do-
sud existující rozměrnou báni
téměř kulového tvaru nalézající
se nad polygonálním rizalitem
zámecké kaple Hinterglauchau
u Saské Kamenice. Vznikla v do-

bě, kdy na stavbě zámku pracoval ve 20. letech 16. století
Andreas Günther z Chomutova. Báň se však jeví bez oken,
okna má pouze osmiboký přechodný článek pod bání.

Zdá se ale, že oba vévodské zámky saských Wettinů,
oba na Labi, nebyly prvotním místem vzniku v té době mód-
ních a výlučných rozměrných vyhlídkových bání. Jejich vý-
skyt se i přes četná zničení a neobnovení směrem na západ,

Obr. 22: Veere, městský kostel. Obraz „Kostelní náměstí ve Veere v Zeelandu“ od Jana van der Heyden
(Staatliche Kunsthalle Karlsruhe).

Obr. 23: Rostock, výřez z panoramatu města. Podle kresby Joris Hoefnagela vyryl Franz Hogenberg. Koloro-
vaný mědiryt vydaný pod chybným označením Wismar v Kolíně nad Rýnem roku 1572 Georgem Braunem
v I. dílu Civitates Orbis Terrarum (převzato z Les cités du monde, Europe et Amérique, Les planches de l’ edi-
tion de 1572 du Civitates Orbis Terrarum, Introduction de Lelio Pagani, Orsamaggiore 1990, tab. XIX).
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přes Vestfálsko, zvětšuje. Objevují se zde zejména na šlech-
tických sídlech ze začátku 16. století. Vyskytovaly se na
schaumburském vodním zámku Bückeburg západně od
Hannoveru nebo v dnešní Belgii na zámku v Rumbeke a na
několika zámcích v okolí Bruselu, jako je Cleydael nebo
arenbergský zámek Heverlee u Mechelen.27) Vyhlídková báň
korunuje také zámek Rechteren v dnešním Holandsku.28) Na
městských stavbách je nacházíme např. na hotelu Busley-
den v Mechelen z roku 1507 nebo na bývalém domě ně-
mecké Hansy v Antverpách, jak se dá soudit podle rytiny
z roku 1568. Je zajímavé, že se v těchto oblastech tyto vy-
hlídkové báně objevují i nad církevními stavbami velkých
městských kostelů, jak dokládá veduta města Brouwers-
haven z roku 157229) nebo obraz zachycující kostel ve Vee-
re v Zeelandu.30)

Při podrobném studiu renesančních prospektů někte-
rých západoevropských měst, např. Antverp a Gorinche-
mu v Holandsku nebo především Lovaně v dnešní Belgii, či
Oldenburgu nebo Rostoku v Německu objevíme více tako-
vých staveb dovolujících nám soudit, že tato forma zastře-
šení byla v těchto oblastech oblíbená a poměrně běžná.31)

Její rozšíření východním směrem však bylo přece jenom
výjimečnější, a vyskytuje se proto pouze ojediněle na soli-
térních honosných stavbách.

O to více však stoupá význam litoměřické báně, prav-
děpodobně nejvýchodněji dochovaného výskytu tohoto za-
jímavého architektonicky svébytného stavebního řešení,
navíc dochovaného v autentické tvarové podobě i vnitřní
konstrukci. Ve spojení se svým stavebníkem pak dokládá
jeho skutečně vysoké aristokratické ambice, neváhající pro
svou reprezentaci zvolit stavbu v Čechách naprosto neob-
vyklou a v širším okolí vyhrazenou prakticky pouze nej-
vyššímu šlechtickému prostředí. Litoměřický Kalich proto
skutečně svým významem dokládá nejen pozici města a je-
ho předních představitelů ve druhé polovině 16. století, ale
jak tehdy, tak i dnes svou existencí jasně překračuje rámec
českých zemí.

poznámky

1) Dříve byl dům též nazýván „Pod bání“.
2) K největším stavebním změnám v objektu došlo při přestavbě na ško-

lu v roce 1834 a v letech 1950–1955, kdy byl dům rekonstruován
a adaptován pro potřeby tehdejšího Městského národního výboru.
O obou přestavbách O. Votoček, Litoměřický „Kalich“ a jeho obnova,
Zprávy památkové péče, roč. XV, 1955, s. 125–136. O adaptaci v pa-
desátých letech 20. století H. Rokyta (red.), Rekonstrukce historických
měst, Praha 1956, s. 170–181.

3) O posledních objevech nástěnných maleb a jejich restaurování M. Hru-
bá – P. Hrubý, Renesanční dům „Kalich“ a jeho malířská výzdoba (k no-
vým restaurátorským pracím), v tisku a E. Votočková – A. Svobodová,
Nástěnná malba v domě „U Kalicha“ v Litoměřicích, restaurátorská
zpráva, 1997 (dosud neodevzdána) a tytéž, Zpráva o restaurování ma-
leb a omítek v kanceláři starosty, 2001, archiv Národního památko-
vého ústavu, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem, bez ič.

4) Jednalo se o ornamentální pásy s maskarony a kartušemi, mrázovský
erb a ilusivní bosáž. Viz J. Říha – V. Říha – J. Severa, Nástěnná malba
na fasádě domu Kalich v Litoměřicích, restaurátorská zpráva, 1992,
archiv Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště
v Ústí nad Labem, ič. 890/R.

5) O. Votoček, 1955, o. c. v pozn. 2, s. 125 sice předpokládal scelení a pře-
stavbu dvou starších gotických úzkých obytných domů, nic tomu však
nenasvědčuje. Rozsáhlé sklepy se táhnou pod východní polovinou
dnešního domu ve dvou úrovních směrem do dvora a především do pro-
storu pod náměstí. Kratší západní sklepy jsou dnes nepřístupné, je-
jich podobu však popisuje D. Menclová. Viz. D. Menclová, Litoměřice,
průzkum historických sklepů, 1969, nepublikovaný strojopis, uložen

v archivu Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviš-
tě v Ústí nad Labem, ič. 25/A. Byly hlubší a dodatečně připojené. Po-
zdější rozšiřování a prohlubování sklepů samostatnými větvemi pod dal-
šími částmi parcely je však naprosto obvyklé a nijak nedokládá existenci
samostatných domů nad nimi. 

6) Členové rozvětvené rodiny pravidelně zasedali v městské radě, něko-
likrát byli primátory města, zastávali úřad královského rychtáře a něk-
teří z nich dosáhli i univerzitního vzdělání. Podrobně se rodině Mrázů
z Milešovky věnovala J. Jarošová, Mrázové z Milešovky v Litoměřicích
(Příspěvek ke studiu životního stylu erbovnických rodin v předbělo-
horských Čechách), diplomová práce na Pedagogické fakultě Univer-
sity Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem 1999 a táž, Mrázové
z Milešovky v Litoměřicích v předbělohorské době, in: Města severo-
západních Čech v raném novověku, Acta Universitatis Purkynianae, Phi-
losophica et Historica IV. , 55, Ústí nad Labem 2000, s. 223–237.

7) Mezi renesanční domy, které jsou mu připisovány, patří např. dům
čp. 25 a čp. 12 na náměstí, zvaný „Králův Hrádek“, nebo dům čp. 4
v Jezuitské ulici. O Ambroži Ballim a jeho stavbách v Litoměřicích
P. Macek, Litoměřice renesanční, in: O. Kotyza – J. Smetana – J. Tomas
a kol., Dějiny města Litoměřic, Litoměřice 1997, s. 184–188 a přede-
vším H. Ankert, Baumeister Balli, Mitteilungen des Vereines für Ges-
chichte der Deutschen in Böhmen, 1903, s. 131–133.

8) E. Donek, Prvních sto let historie litoměřického domu „Pod bání“
(1575–1676), Časopis Českého muzejního spolku v Litoměřicích 8,
1936, s. 12–21 a O. Votoček, 1955, o. c. v pozn. 2, s. 126.

9) Ikonografii shromáždil, analyzoval a publikoval O. Votoček, 1955, o. c.
v pozn. 2, s. 126–127.

10) Původní konstrukce polygonální stolice je dnes novodobě doplněna
dvojitými kleštinami, propojujícími sloupy s jejich šikmými vzpěrami.
Přes určitou stabilizační funkci je však nutno konstatovat, že osazení
těchto novodobých prvků konstrukci výrazně poškodilo, a to jak z es-
tetického hlediska (nehoblované řezivo, násilné zářezy do původních
prvků), tak z pohledu konstrukčně – statického působení. Velmi žádoucí
by proto bylo tyto novodobé doplňky odstranit.

11) Jako příklad můžeme uvést sanktusníkovou věžičku kostela Nejsvě-
tější Trojice v Hostíkovicích (okr. Česká Lípa), která je stejně jako kro-
vy nad lodí a presbytářem tohoto kostela dendrochronologicky dato-
vána do přelomu let 1529/30. Viz M. Panáček, Pozdně gotické krovy
kostela v Hostíkovicích, in: Gotické umění a jeho souvislosti I, Ústí nad
Labem 2001, s. 477–508.

12) Na starších fotografiích je ale doloženo, že i stanová střecha byla v mi-
nulosti pokryta pálenou krytinou.

13) Doklady tohoto způsobu dopravy dřevěného materiálu jsou ve velmi hoj-
ném počtu popsány z německých území podél Labe. V Čechách byly
v souladu s teprve se rozbíhajícím soustavnějším výzkumem historic-
kých krovů tyto doklady nalezeny např. na barokním krovu kostela Nav-
štívení P. Marie v Křešicích, na krovu zámecké budovy hospodářské-
ho dvora v Hrdlech, na krovu kostela sv. Mikuláše v Lounkách a na
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Das Zeltdach mit einer Aussichtshaube
über dem „Kalich“  genannten Hause Nr. 15
am Marktplatz in Litomûfiice 

Eine der Dominanten der Stadt Litoměřice (Leitmeritz) stellt ein mit
einer Aussichtshaube gipfelndes Pyramidendach dar, das das große, die
Südseite des Marktplatzes beherrschende Bürgerhaus Konskr.-Nr. 15
krönt. 

Das Haus, das nach seiner Dachform im Volksmund „Kalich (Kelch)"
genannt wird, erhielt sich bis in die Gegenwart in seiner teilweise ver-
änderten Renaissancegestalt. Das zweistockige durchfahrbare Gebäu-
de auf einem in die Blocktiefe greifenden Grundstück öffnet sich in den
Marktplatz mit zwei Halbkreisarkaden vom Laubengang und mit der
sechsachsigen symmetrischen Hauptfront oberhalb ihrer, die mit einem
gewaltigen, das Satteldach verblendenden Dreieckgiebel abgeschlossen
ist. An der Stelle des jetzigen Giebels stand ursprünglich das dritte At-
tikenstockwerk mit vier kleineren, an die Seiten des Hauses übergrei-
fenden Giebeln. Das Haus ist mit einer Menge von Renaissancebauglie-
dern und einer reichen künstlerischen Ausschmückung ausgestattet. Den
Eingang vom Marktplatz rahmt ein sächsisches plastisch mit figuralen
und heraldischen Motiven dekoriertes Sitznischenportal. Mehrere von den
kleinen rechteckigen, die Gratgewölbe in den Innenräumen tragenden
Pfeiler schließen Sandsteinkapitelle mit Schabrackenmotiven, flachem
Fries und profiliertem Gesims ab. Im zweiten Stockwerk befinden sich
reich bemalte Balkendecken und Reste der Wandausmalung. 

Das Haus wurde als repräsentativer Familiensitz von Johannes Sa-
muel Mráz von Milešovka, dem Hauptrepräsentanten einer vornehmen,
ursprünglich bürgerlichen Leitmeritzer Familie erbaut. Sein Baumeis-
ter war Ambrož (Ambrosius) Vlach, genannter Balli, der in Litoměřice an
mehreren Bauten gearbeitet hat. Aufgrund der Schriftquellen muß der
wesentliche Ausbau vor 1576, nämlich vor dem Sterbejahr eines Balli ge-
nannten Ambrož Vlach erfolgt sein. Nach den Historikern mögen sich die
Abschlußarbeiten an dem Dach und der Haube bis 1578, bzw. 1584
verzogen haben. 

Ein ganz ungewöhnliches Bauunternehmen stellt die charakteris-
tische Dachlösung dieses Hauses dar. Hinter dem vorgelagerten Lau-
bengang steht oberhalb der mittleren Partie des Hauses ein Zeltdach in
Gestalt einer abgestutzten oktogonalen Pyramide. Über ihrem Scheitel
wächst ein achteckiger Turm mit zwei umlaufenden Gesimsen empor,
der eine oktogonale, eine Spitze mit Knopf tragende, mit acht quadra-
tischen Gaupen versehene Haube trägt. 

Die ganze Konstruktion besteht aus dem polygonalen Dachstuhl, der
auf einem auf vier, über der zentralen Tragemauer des Hauses aufge-
mauerten Pfeilern ruhenden Schwellenrost steht. Den Stuhl stabilisie-
ren von allen Weltseiten selbständige, zugleich gewisse Podeste tragen-
de Konstruktionen. In der Mitte des Stuhls steht die Helmstange, die als
Spindel der inneren Wendeltreppe dient. Die Ummantelung des pyra-
midalen Teils des Daches tragen einzelne Sparren. In dem das Zeltdach
überragenden Teil des Daches sind an der Außenseite einzelne Säulen
mittels Andreaskreuze verbunden. 

Am Scheitel sind die Säulen mit einem die Haube tragenden Bal-
kenrost überbunden. Die Konstruktion der Haube besteht aus Bogen-
rippen, die mit Querhölzern verbunden sind. Diese tragen an jeder Sei-
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te einfache Rahmenkonstruktionen der Gaupen, während jene sich nach
ihrer unregelmäßigen Kurve im Knotenpunkt an der Helmstange zu-
sammenstützen, die sie zugleich auch spreizen. Die Helmstange ist mit
einem Blechknopf und einer beschlagenen Spitze versehen. Der Innen-
raum der Haube, deren Konstruktion auffallend dem Rippenwerk eines
Schiffes ähnelt, erweckt den Schein eines Klostergewölbes, dessen Rip-
pen in einem runden Schlußstein zusammenlaufen. In jedem Gewölbe-
kappe öffnet sich eine Fensternische, die die komfortable Beleuchtung
und eine bequeme Aussicht vermittelt. 

Der Sparrendachstuhl vom Satteldach ist eine sparsam ausgeführ-
te Kehlbalkenkonstruktion. Zur Längsbindung ist der ausgereifte lie-
gende Stuhl angewendet. Den bemerkenswerten Fund bilden zahlreiche
Floßbandreste, die belegen, daß das rohe Bauholz für den Dachstuhl-
bau nach Litoměřice geflößt wurde. 

Aus der Beschreibung beider Konstruktionen und dem Vergleich
mit ikonographischen Quellen kommt es hervor, beide Dachkonstruk-
tionen stammen nicht aus der selben Zeit. Während das Zeltdach mit der
Haube immer gleich abgebildet wurde, das Satteldach erfuhr in der Ver-
gangenheit wahrscheinlich mehrere Änderungen und die heutige Kon-
struktion ist nicht ursprünglich. Diese Voraussetzung wurde auch mit-
tels der dendrochronologischen Datierung unterstützt, wonach das Holz
für das Satteldach in Jahren 1832/33 und 1833/34 gefallen wurde. Im
Gegensatz dazu sind die Ermittlungen der dendrochronologischen Er-
forschung des Holzes für das Zeltdach mit der Haube mehr interessant,
da trotz aller Nachrichten aus den Schriftquellen von verhältnismäßig
massiven Reparaturen und Ersätzen der Konstruktionsglieder zweifel-
los bewiesen wurde, daß die Konstruktion ursprünglich ist und das
Holz der Balken in den Jahren 1568/1569 gefallen wurde. Die Datierung
bestätigte den Wert des Turmes als einer authentisch erhaltenen Kon-
struktion und ordnete zugleich den Ausbau des ganzen Hauses schon
tiefer in die 60. Jahre des 16. Jahrhunderts ein. 

Den Grund für die Errichtung einer solchen Aussichtshaube stell-
te zweifellos die aristokratische Repräsentation ihres Bauherrn, des be-
deutendsten Patriziergeschlechts der Stadt dar. Das Muster für die bau-
künstlerische Gestalt des Leitmeritzer Daches war trotz der einheimi-
schen Tradition der Zeltdächer von Benedikt Ried und seinen Nachfolgern
und seiner älteren Analogie über dem Pardubitzer Rathaus die Region
des benachbarten Sachsens und das Gebiet nordwärts entlang des El-
bestroms. Seine geradeste Formanalogie befand sich im 16. Jahrhun-
dert in der Haube, die den Hasenturm genannten Turm des herzöglichen
Schlosses Hartenfels unweit von Torgau a. d. Elbe gekrönt hatte. Der
Turm ist jedoch 1599 ausgebrannt und wurde nicht mehr erneuert.
Ähnlich war die auch nicht erhaltene Eckturmhaube des Dresdener
Schlosses. Bisher ist hingegen die große fast kugelförmige Haube über
dem polygonalen Schloßkapellenrisalit von Hinterglauchau bei Chem-
nitz vorhanden. 

Die ursprüngliche Entstehungsregion jener in ihrer Zeit modischen
und ausschließlichen großen Aussichtshauben war jedoch Westeuropa.
Sie erscheinen an den Adelssitzen vom Anfang des 16. Jahrhunderts in
Niederlanden und in Belgien in der Umgebung Brüssels oder an den
Stadtbauten in Mecheln, Antwerpen oder Löwen. Diese Überdachungs-
form war in diesen Regionen beliebt und verhältnismäßig oft. Ihre Aus-
breitung ostwärts war eher eine Ausnahme und sie erscheinen nur sel-
ten an vereinzelten Prunkbauten. 

Um so mehr steigt die Bedeutung der Leitmeritzer Haube als des am
östlichsten situierten, authentisch erhaltenen Vertreters von ihrem Typ.
In Verbindung mit ihrem Bauherrn belegt sie seine hohen aristokrati-
schen Ambitionen, wofür er sich nicht für seine Repräsentation einen in
Böhmen ganz seltenen und in der breiteren Umgebung lediglich aus-
schließlich für das höchste adelige Niveau zugelassenen Bau zu wählen
weigerte. Das Haus Kalich in Litoměřice belegt daher nicht nur die Po-
sition der Stadt und ihrer erstrangigen Repräsentanten in der 2. Hälfte
des 16. Jahrhunderts, sondern mit seiner Existenz überschreitet es klar
sowie damals als auch in der Gegenwart den Rahmen böhmischer Län-
der. 

Abbildungen 
Abb. 1: Litoměřice, Haus „Kalich“, Konskr.-Nr. 15. Gesamtansicht von Nord-
westen (Foto M. Panáček, 2001). 
Abb. 2: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Zeltdachstuhl, Gründung des po-
lygonalen Turmstuhls auf dem Schwellenrost, Ansicht von Südwesten (Fo-
to M. Panáček, 2002). 
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Abb. 3: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Detail des Zeltdachscheitels, des
oktogonalen Turms und der Aussichtshaube, Ansicht von Südwesten (Foto
M. Panáček, 2002). 
Abb. 4: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Erdgeschoß, Grundriss (nach O.
Votoček, 1955). 
Abb. 5: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Zeltdach- und Aussichtshauben-
stuhl, vertikaler Längsschnitt in der Richtung Nord-Süd, Ansicht von Osten
(Aufnahme und Zeichnung M. Panáček, Zusammenarbeit J. Panáčková,
2002). 
Abb. 6: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Zeltdachstuhl, polygonaler, mit po-
destartigen Konstruktionen an Seiten fixierter Turmstuhl, Ansicht von Süd-
westen (Foto M. Panáček, 2002). 
Abb. 7: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Zeltdachstuhl, innere Wendel-
treppe im polygonalen Turmstuhl, Ansicht von Süden (Foto M. Panáček,
2001). 
Abb. 8: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Konstruktion der Haube, Grund-
rißschnitt (Aufnahme und Zeichnung M. Panáček, 2002). 
Abb. 9: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Satteldachkonstruktion, vertika-
ler Querschnitt, zweites Bindergespärre von Norden, Ansicht von Norden (Auf-
nahme und Zeichnung M. Panáček). 
Abb. 10: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Aussichtshaube, Innenraum,
Ansicht von Südwesten (Foto M. Panáček, 2001). 
Abb. 11: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Satteldachkonstruktion, östlicher
Teil des sechsten Bindergespärres, Ansicht von Norden (Foto M. Panáček, 2002). 
Abb. 12: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Aussichtshaube, dem Kloster-
gewölbe mit rundem Schlußstein ähnliche Bogenrippenkonstruktion, An-
sicht von Norden (Foto M. Panáček, 2001). 
Abb. 13: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Satteldachkonstruktion, Detail
der Floßbandreste (Foto M. Panáček, 2002). 
Abb. 14: Litoměřice, Stadtansicht von Südwesten, Ausschnitt mit dem Haus
„Kalich“ aus der Zeichnung von F. B. Werner, gegen 1733 (Foto vom Nega-
tiv aus der fotografischen Sammlung der Zentralstelle des Nationalinstituts
für Denkmalpflege, Prag). 
Abb. 15: Pardubice, Haus Konskr.-Nr. 6, ehemaliges Rathaus. Ausschnitt aus
der Vedute der Stadt von Westen. Holzschnitt nach der Zeichnung von J. Wil-
lenberg, 1602, aus dem Buch Diadochos id est succesio von Bartolomäus
Paprocký. 
Abb. 16: Litoměřice, Haus „Kalich“, Nr. 15. Aquarellzeichnung von Dr. Cze-
pelak, 1890, Rekonstruktion des Zustandes vor 1834 (Státní oblastní ar-
chiv/Staatliches Regionalarchiv Litoměřice, Foto A. Horská, 2001). 
Abb. 17: Prag, Neustadt, Jerusalem-Kapelle bei der Kirche des hl. Stephan.
Kolorierte Radierung von Vincenc Morstadt, vor 1825 (Muzeum hlavního
města Prahy/Museum der Hauptstadt Prag, Inv.-Nr. 5148). 
Abb. 18: Torgau, Schloß Hartenfels. Ausschnitt aus dem Bild „Jagd zu Eh-
ren Kaiser Karls V. beim Schloß Hartenfels“ von Lucas Cranach d. Ä., 1544
(Madrid, Museo del Prado). 
Abb. 19: Dresden, Schloß. Holzmodell der Renaissancegestalt vor 1620
(übernommen aus dem Werk: C. Gurlitt – O. Haenel – B. Adam, Sächsische
Herrensitze und Schlösser, Dresden o. J., Bl. 47). 
Abb. 20: Torgau, Schloß Hartenfels. Ausschnitt aus der Druckplatte mit der
Szene von Christus mit den Kindern von
Lucas Cranach d. Ä., seitlich umgekehr-
tes Bild (übernommen aus dem Buch
„Kunst der Reformationszeit, Berlin 1983,
s. 375, Bild F7). 
Abb. 21: Rechteren, Schloß. Abbildung
aus dem J. 1729 von A. de Haen (über-
nommen aus dem Werk: B. O. Meierink,
Die Baupraxis im Ostniederländisch-West-
fälischen Raum, Bd. 42, Jonas Verlag
1994, S. 137, Abb. 6). 
Abb. 22: Veere, Stadtkirche. Bild „Der Kir-
chenplatz in Veere in Zeeland“ von Jan
van der Heyden (Staatliche Kunsthalle
Karlsruhe). 
Abb. 23: Rostock, Stadtpanorama,
Ausschnitt. Nach der Zeichnung von Joris
Hoefnagel gestochen von Franz Hogen-
berg. Kolorierter Kupferstich, herausge-
geben in Köln 1572 von Georg Braun im
I. Teil des Werkes Civitates Orbis Terra-
rum (übernommen aus: Les cités du mon-
de, Europe et Amérique, Les planches de
l’édition de 1572 du Civitates Orbis Ter-
rarum, Introduction de Lelio Pagani, Or-
samaggiore 1990, Tafel XIX.). 

(Übersetzung J. Noll) 

Vald‰tejnovo casino u Jiãína

Petr Uliãn˘

Úvod
Casino s loggií, dvorem, zahradou a oborou je součástí

mimořádného krajinného konceptu, založeného v jičínské
kotlině frýdlantským vévodou Albrechtem z Valdštejna.1)

Město Jičín, které Valdštejn učinil středem svého rozlehlé-
ho panství, stanovil také středem této kompozice. Z Val-
dické brány, stojící před průčelím kostela sv. Jakuba, by-
la vytyčena osa kompozice, formovaná lipovou alejí, ústící
do nádvoří před casinem u Valdic a procházející jím pů-
vodně ještě dále ke kostelu sv. Bruna (dnes sv. Josefa) kar-
tuziánského kláštera ve Valdicích. Všechny tyto prvky vel-
kolepé kompozice byly založeny na přirozeně vytvořených zá-
kladech zdůrazněných již ve středověku (spojnice středo-
věkých hradů Veliše a Kumburku-Bradlece s Jičínem
uprostřed přes vrchy Čeřov, Zebín a Železný). A tak i casi-
no se zahradou a novou oborou bylo založeno vedle starší
Trčkovské obory pod vrchem Zebín. Na cestě k této staré
oboře stál osamocený dvorec Čeřov, o kterém Valdštejn zpo-
čátku uvažoval jako o možném místu k vybudování svého
letohrádku.2)

Z lipové aleje se nevstupovalo přímo do casina, ale do bo-
ku trojkřídlého hospodářského dvora, obsahujícího stáj,
byt pro zahradníka a koníře s kuchyní a obytné podkroví
čeládky. Zde měl být Valdštejn a jeho hosté odbaveni, aby
mohli vstoupit zadním vchodem buď do dvorního křídla
casina, anebo přímo skrze tento trakt do loggie a dvoura-
menným schodištěm sejít do zahrady. Komnaty v dvorním
traktu, přístupné velkým šnekovým schodištěm, umožňo-
valy v casinu delší pobyt. Casino a dvůr byly součástí hloub-
kové osy, procházející skrze zahradu a novou oboru až do

Obr. 1: Celkový pohled na casino a dvůr od jihu (foto P. Uličný, 2002).


